Os principais produtos movimentados em 2021 foram o 

coque de petróleo, seguido de contêineres, fertilizantes, sal e minério de ferro. Destaque ainda para 

o crescimento de seu nível de lucratividade em 24% se comparado ao ano anterior, registrando lucro 

líquido de R$ 12.882.258 (Doze milhões, oitocentos e oitenta e dois mil, duzentos e cinquenta e 

oito reais). Avanços também na atração de novos negócios, sendo que uma das grandes conquistas 

da Autoridade Portuária foi o leilão do Terminal de Granel Liquido, realizado pelo Governo Federal 

em novembro. A área foi arrematada para um contrato de longo prazo de 10 (dez) anos, com

[...]

antiga Indústria Carboquímica Catarinense (ICC), espaço que fica ao lado do porto e a reativação da 

Zona de Processamento de Exportação (ZPE Imbituba). 

4. Aspectos Econômico-Financeiros 

A SCPAR Porto de Imbituba S.A. encerrou o ano de 2021 com um lucro líquido de R$ 

12.882.258,38 (doze milhões, oitocentos e oitenta e dois mil, duzentos e cinquenta e oito reais e 

trinta e oito centavos), o que representa um aumento significativo de 24% (vinte e quatro por cento) 

se comparado aos números registrados no ano imediatamente anterior. O resultado é importante, 

uma vez que não houve a realização das receitas da arrendatária Santos Brasil Participações S.A.

[...]

liminar nos autos do processo 1025458-21.2020.4.01.3400 junto a 1º Vara Federal Cível da SJDF 

para suspender os efeitos da cobrança de valores a título de cláusula take or pay junto ao 

Arrendamento do Terminal de Contêineres. O valor suspenso perfaz a quantia de R$ 64.150.370,73 

(Sessenta e quatro milhões, cento e cinquenta mil, trezentos e setenta reais e setenta e três 

centavos). Desta forma, considerando o princípio da prudência, apresenta-se os valores a receber a 

este título, tendo igual quantia registrada como conta redutora, uma vez que não há garantias de 

efetivo recebimento. Na nota explicativa 30.4 é apresentado com ênfase o detalhamento desta lide.

[...]

29.1 Ação de Consignação em pagamento 

Em 2013, a arrendatária Santos Brasil Participações S.A. depositou em juízo os valores devidos 

relativos à cláusula take or pay do contrato TECON, sendo que os valores atualizados e em 

discussão correspondem a aproximadamente R$ 25.000.000,00 (Vinte e cinco milhões de reais). 

Existe a possibilidade de liberação judicial à SCPAR Porto de Imbituba S.A. da integralidade destes 

valores consignados. O processo foi remetido para a Justiça Comum Estadual, em virtude da 

declaração de incompetência absoluta do Juiz Federal face a exclusão da União do Polo Passivo por

[...]

Atualmente existem 6 (seis) processos de natureza regulatória, sendo considerados de perda 

provável os processos sancionadores oferecidos pela Agência Nacional de Transportes Aquaviários 

de nº 50300.010010/2019-65 e 50300.011527/2019-71, representando uma provável perda de R$ 

149.737,55 (Cento e quarenta e nove mil, setecentos e trinta e sete reais e cinquenta e cinco 

centavos) a Companhia, já reconhecidos no balanço patrimonial conforme nota explicativa n. 15. Os 

demais 4 (quatro) processos n. 5001184-36.2020.4.04-7216, 50300.004916/2019-41, 

50300.015027/2019-17, 50300.006670/2019-41 podem incorrer em perda possível de 

aproximadamente R$ 1.284.525,00 (Um milhão, duzentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e vinte 

e cinco reais), sendo o mais expressivo no valor de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais) do 

processo 50300.015027/2019-17 relativo a imposição de penalidade em decorrência de não 

cumprimento de cláusulas do convênio de delegação n. 01/2012. 

30.2 Contingências de Natureza Trabalhista